¹³ Furs 5, 6, 37: “Pupillus vocatur a nativitate sua usque ad xv annos etatis [sic] sue, et ita pupillo datur tutor; Furs 5, 6, 43: (...) Institutio filium meum heredem et, si filius meus infra pupillarem etatem decesserit, id est, infra XV annos non completos”.

¹⁴ C. Crespi, *Observationes illustratae*, *Pars 1*, *Observatio 17*, núm. 7: “Ratio est, quia juxta nostri regni Foros pubertas usque ad decimumquintum annum protenditur”; L. Matheu, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 9, núm. 303: “Pupillus vero dicitur de jure, qui non habet quatuordecim annos in viris, et duodecimum in foeminis (...) Sed vero de foro Valentiae, quoad tutelam pupillus dicitur indistincte usque ad decimum quintum annum completum”.

¹⁵ Como sostiene J. Cancer, *Variarum*, lib. 1, cap. 7, núm. 8, en el Derecho de Cataluña esta mayoría de edad se concedió a los hijos que se hallaban en la milicia: “etiam iure Cathaloniae procedit, praeterquam in filii militum, quorum pupillaris aetas durat usque ad viginti annos”; F.J. León, *Decisiones*, *Decisio 9*, núm. 3: “de iure Caesareo maiores dicuntur, qui habent viginti quinque annos”.

¹⁶ N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 4: “In Regno autem non extenditur ad annum vigesimumquintum, sed solum minor aetas, tam in masculo, quam in foemina durat, usque ad vigesimum annum completum (...) Simile statutum reperitur Romae (...) Et in aliis quam plurimis Provinciis, ubi minor aetas solum usque ad vigesimum durat annum”.

¹⁷ F.J. León, *Decisiones*, *Decisio 9*, núm. 2: “Dicta domna Clara fuit facta maior viginti annorum anno 1603 cum in Valentino Regno maiores dicuntur, qui habent viginti annos completos, iuxta eius leges sive foros, quemadmodum in iure Caesareo maiores dicuntur, qui habent viginti quinque annos”; *Decisio 51*, núm. 7; C. Crespi, *Observationes illustratae*, *Observatio 17*, núm. 1: “Minor jure communi dicitur, qui non habet viginti quinque annos (...) apud nos vero solum viginti anni desiderantur in utroque sexu”; *Observatio 108*, núm. 5: “tamen quando filius est minor (in nostro regno usque ad vigesimum aetatis annum Foro I de restit. Minorum) patri remanet illius tutela, vel administratio bonorum, quamvis fructus eorum non acquirat”.

¹⁸ I 1, 24, 2.

¹⁹ N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 31, núm. 13: “Non solum pupillis quindecim annorum minoribus, testamento, vel codicillis tutores a supradictis personis in Regno dantur, ut illorum bona administrent pupillari durante aetate, sed etiam majoribus quindecim annorum curatores testamento dantur, ut administrent illorum bona usque ad viginti annos completos, illis invitatis, praeterquam in item, curatores dari non possent”.